
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI MONTALTO DORA
___________________________

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 28/01/2026

(PROPOSTA N. 2 DEL 28/01/2026

LA RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI  
IMPIANTO SEMAFORICO DANNEGGIATO IN CONSEGUENZA DI SINISTRO 
STRADALE IN LOCALITA’ STRADA STATALE N. 26 VIA IVREA INCROCIO CON 
L’ACCESSO AL PIAZZALE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA – CORSIA DIREZIONE 
AOSTA (DITTA ILARIA S.R.L.) CIG BA2BA79A63

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL 
28/01/2026 REP. NUM. 34 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 31.07.2024 avente a oggetto conferimento incarico di 
posizione di lavoro di elevata responsabilità della sottoscritta quale Responsabile dei Servizi Tecnico 
e Tecnico Manutentivo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.02.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05.02.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e tutte le successive variazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 9 del 12.02.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025/2027 e disposta l’assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 del 23.06.2011 e s.m.i.

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;

RICHIAMATA la delibera n. 582 del 13.12.2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che prevede 
a partire dal 01.01.2024 con il sistema di digitalizzazione tutte le procedure dei contratti pubblici 
dovranno essere effettuate tramite piattaforma digitale nazionale dati (PDNA) con i servizi erogati 
dalla PCP;

DATO ATTO CHE il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026–2028 degli enti locali 
è stato differito al 28 febbraio 2026 con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 31 dicembre 2025, adottato ai sensi 
dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO CHE, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2026–2028, l’Ente opera in 
regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000”, che può effettuare lavori 
pubblici di somma urgenza, ovvero altri interventi di somma urgenza che possono essere impegnati 
sul bilancio anche in esercizio provvisorio;

CONSIDERATO CHE i lavori di ripristino dell’impianto semaforico avvengono in affidamento diretto 
di somma urgenza in riferimento all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE la spesa in oggetto è indifferibile e urgente e non frazionabile in dodicesimi, in 
quanto finalizzata a rimuovere un pericolo e a garantire la continuità di un servizio essenziale e 
prevenire danni certi e gravi.

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;



DATO atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse;

VISTI:

 il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 84 del 11.12.2013;

 Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con atto di Giunta 
Comunale n. 48/2025; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 approvata in data odierna, immediatamente 
esecutiva,avente ad oggetto: “ intervento di somma urgenza per la sostituzione di impianto 
semaforico divelto – presa d’atto e indirizzi ai Servizi”;

RILEVATO che il presente affidamento è relativo all’importo di € 6.042,66 IVA 22% compresa (€ 
4.953,00 IVA esclusa);

CONSIDERATO CHE in conseguenza del sinistro stradale avvenuto in data 17.01.2026 è necessaria la 
riparazione dell’impianto semaforico, sito sulla Strada Statale n. 26 Via Ivrea incrocio con l’accesso 
al piazzale della Scuola dell’Infanzia (Corsia direzione Aosta), tale da comportare pericolo per la 
pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 140 del D.LGS. 36/2023, ricorrono le condizioni di somma 
urgenza, come da verbale di somma urgenza redatto in data 19.01.2026, con il quale verbale è 
stata disposta l’immediata esecuzione delle opere indispensabili e individuata l’impresa I.L.A.R.I.A 
di Casale Monferrato (AL) quale esecutore per un importo dei lavori pari ad € 4.953,00; 

VISTO il preventivo prot. n. 449 del 2026, della Ditta ILARIA S.r.l. sede legale Via Piccaroli 21– 
Casale Monferrato (AL), P.IVA  02124500063 che si è resa disponibile per la riparazione impianto di 
semaforico sito in Via Ivrea incrocio con l’accesso al piazzale della Scuola dell’Infanzia (Corsia 
direzione Aosta), come di seguito descritto:

 N. 1 Palo a sbraccio standard 4 mt.;
 Lanterna 3 luci con rosso maggiorato diametro 300 mm, attacchi band-it, ottica a led, 

completo di attacchi band-it;
 Lanterna 3 luci con rosso maggiorato diametro 300 mm, attacchi band-it, ottica a led, con 

pannello di contrasto e attacco a sospensione;
 Opere edili per rifare il plinto di fondazione;
 Lavorazione per posa e collegamento nuovo palo semaforo;
 Noleggio cestello telescopico per lavori in quota;
 Spese di trasporto;
 Cavi, minuteria;
 Collaudo impianto;

quantificando l’importo complessivo in Euro 4.953,00 IVA esclusa;

RILEVATO CHE è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta Ditta e che lo stesso, n. prot. INAIL – 51960384 del 02.12.2025 e avente validità fino al 
01.04.2026;

CONSIDERATO CHE i prezzi sopra esposti possono essere giudicati congrui rispetto al libero 
mercato;



RICHIAMATI:
 il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 140;
 il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) artt. 163, 183, 191 e 147 bis;

VISTI:
 il verbale di somma urgenza del 19.01.2026;
 la Perizia giustificativa di somma urgenza; 

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/023 i lavori di somma urgenza, alla Ditta ILARIA 
S.r.l. sede legale Via Piccaroli 21– Casale Monferrato (AL), P.IVA  02124500063 per la riparazione 
impianto di semaforico sito in Via Ivrea incrocio con l’accesso al piazzale della Scuola dell’Infanzia 
(Corsia direzione Aosta), come di seguito descritto:

 N. 1 Palo a sbraccio standard 4 mt.;
 Lanterna 3 luci con rosso maggiorato diametro 300 mm, attacchi band-it, ottica a led, 

completo di attacchi band-it;
 Lanterna 3 luci con rosso maggiorato diametro 300 mm, attacchi band-it, ottica a led, con 

pannello di contrasto e attacco a sospensione;
 Opere edili per rifare il plinto di fondazione;
 Lavorazione per posa e collegamento nuovo palo semaforo;
 Noleggio cestello telescopico per lavori in quota;
 Spese di trasporto;
 Cavi, minuteria;
 Collaudo impianto;

DI IMPEGNARE la cifra di € 6.042,66 IVA compresa a favore della Ditta ILARIA S.r.l. di Casale 
Monferrato (AL);

DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento avviene in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 TUEL, trattandosi di spesa indifferibile e urgente e non frazionabile in dodicesimi;

DI IMPUTARE la somma di € 6.042,66 IVA compresa al Cap. 106 “Manutenzione strade” del P.E.G. 
2026;

DI LIQUIDARE alla Ditta ILARIA S.r.l. di Casale Monferrato (AL), la sopra esposta somma previa 
presentazione della regolare fattura e del giudizio positivo sulla regolarità dell’esecuzione del 
lavoro eseguito;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con la verifica di regolare esecuzione dell’intervento;

DI DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio, 

a fronte di presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il seguente codice unico di 

fatturazione F7CQHH ed il seguente CIG BA2BA79A63



DI DARE ATTO che a seguito degli accertamenti conseguenti al sinistro stradale, in premessa 
richiamato, le somme impegnate verranno addebitate al responsabile del danneggiamento 
dell’impianto semaforico sopra descritto;

DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 

la Geom. Marika Berattino;

DI DARE ATTO della insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il firmatario del presente 

provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge e nella sezione 

Amministrazione trasparente.  

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 106 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1 N. 73  € 6.042,66 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

I.L.A.R.I.A. SRL 
Codice Fiscale: 02124500063      - P.Iva: 02124500063

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI  IMPIANTO 
SEMAFORICO DANNEGGIATO IN CONSEGUENZA DI SINISTRO STRADALE IN LOCALITA’ 
STRADA STATALE N. 26 VIA IVREA INCROCIO CON L’ACCESSO AL PIAZZALE DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA – CORSIA DIREZIONE AOSTA (DITTA ILARIA S.R.L.) CIG 
BA2BA79A63

LA RESPONSABILE
del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

Geom. Marika BERATTINO
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)





Pareri

COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 28/01/2026

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI  
IMPIANTO SEMAFORICO DANNEGGIATO IN CONSEGUENZA DI SINISTRO 
STRADALE IN LOCALITA’ STRADA STATALE N. 26 VIA IVREA INCROCIO CON 
L’ACCESSO AL PIAZZALE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA – CORSIA DIREZIONE 
AOSTA (DITTA ILARIA S.R.L.) CIG BA2BA79A63

 Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 28/01/2026
LA RESPONSABILE 

del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva
Geom. Marika BERATTINO

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 28/01/2026
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Marco PUTTO GNERRO
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


